Дело № 1-282/2025

УИД 33RS0014-01-2025-003253-72

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 декабря 2025 года г. Муром

Муромский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Волковой Н.А.,

при секретаре Ларионовой Я.Р.,

с участием:

государственных обвинителей Галыбина Л.С., Климова Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Барышева Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, персональные данные, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 4 ст. 1 Федерального закона от 13.06.2023 № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» (далее - ФЗ от 13.06.2023 № 203-ФЗ), законодательство Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства состоит из указанного Федерального закона, технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию», Федерального закона от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании», Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», а также иных нормативных правовых актов Российской Федерации, принимаемых в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 ФЗ от 13.06.2023 № 203-ФЗ, в целях предотвращения и пресечения незаконных производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья, на территории Российской Федерации в числе прочего не допускается ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга.

В соответствии с ч. 1 ст. 14 ФЗ от 23.02.2013 № 15-ФЗ, регулирование состава табачных изделий или никотинсодержащей продукции, регулирование раскрытия состава табачных изделий и никотинсодержащей продукции, установление требований к упаковке и маркировке табачных изделий или никотинсодержащей продукции осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 224 от 28.02.2019 (в ред. от 30.05.2025) «Об утверждении Правил маркировки табачной, никотинсодержащей и безникотиновой продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной, никотинсодержащей и безникотиновой продукции»» (далее - постановление Правительства РФ № 224 от 28.02.2019), табачная продукция подлежит обязательной маркировке средствами идентификации.

В соответствии с п. 42 Правил, утвержденных Постановлением № 224, средство идентификации табачной продукции наносится в виде двумерного штрихового кода на потребительскую и групповую упаковки табачной продукции или на этикетку в соответствии с требованиями национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р ИСО/МЭК 16022-2008 «Автоматическая идентификация. Кодирование штриховое. Спецификация символики Data Matrix».

Согласно п. 3 Правил, утвержденных Постановлением № 224, табачная продукция до ее ввода в оборот на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке средствами идентификации.

В пункте 18 технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию», принятого решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 № 107 (далее - ТР ТС 035/2014) определено, что на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (далее - Постановление Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010), табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

В соответствии с п. 3 Постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010, изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию РФ с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных образцов.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 07.02.2019 №93 акцизная марка для маркировки, ввозимой в РФ табачной продукции должна иметь защитные элементы, в том числе изображение Государственного герба РФ и стилизованное изображение табачного листа, текст, микротекст, черные плашки по краям акцизной марки, серия, вид табачной продукции и, ее количественные параметры.

Согласно п. 5 Приложения к Федеральному закону «Технический регламент на некурительную табачную продукцию» ФЗ № 325-ФЗ от 08.08.2024 следует, что табачная продукция, выпущенная в оборот с нанесенными специальными (акцизными) марками, находится в обороте до ее продажи потребителю.

Таким образом, оборот табачной продукции в Российской Федерации осуществляются под контролем со стороны государства, регламентируются действующим законодательством, которое нацелено на предотвращение и пресечение незаконного оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции.

Вместе с тем, указанными выше нормативно-правовыми актами императивно установлено, что каждая пачка (потребительская тара) и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании, то есть маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции, в том числе иностранного производства, без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В один из дней марта 2023 года у ФИО1, находящегося на территори г. Муром и Муромского района Владимирской области, осознающего общественную опасность своих действий, предвидящего возможность их наступления в виде нарушения установленного законом порядка осуществления предпринимательской деятельности и оборота табачной продукции с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на хранение в целях сбыта табачных изделий без маркировки, подлежащих в обязательном порядке маркировке средствами идентификации и (или) специальными (акцизными) марками. Местом хранения табачных изделий, подлежащих в обязательном порядке маркировке средствами идентификации и (или) специальными (акцизными) марками, ФИО1 определил гараж, расположенный на территории домовладения по адресу: .....

Во исполнение задуманного, ФИО1 для хранения в целях сбыта в период времени с одного из дней марта 2023 года до 15.09.2025 поместил в гараж, расположенный на территории домовладения по адресу: ...., табачные изделия без маркировки, подлежащие в обязательном порядке маркировке средствами идентификации и (или) специальными (акцизными) марками общим количеством 3380 пачек, а именно: 360 пачек сигарет марки « (данные изъяты)», 410 пачек сигарет марки « (данные изъяты)) и 430 пачек сигарет марки « (данные изъяты)» ( (данные изъяты)), 40 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 140 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 280 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 410 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 370 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 440 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 500 пачек сигарет марки « (данные изъяты)).

В период времени с 14 часов 20 минут до 16 часов 40 минут 15.09.2025 указанная противоправная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками (данные изъяты), которыми в гараже, расположенном на территории домовладения, по адресу: ...., была обнаружена и изъята вышеперечисленная табачная продукция.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным ему обвинением. При этом, указал, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник - адвокат Барышев Д.А. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель Галыбин Л.С. согласился с ходатайством подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Поскольку ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо предъявленного обвинения, соглашается с ним в полном объеме, данное ходатайство заявлено им добровольно и в присутствии защитника, после проведения консультации с защитником, государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным удовлетворить данное ходатайство.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как хранение в целях сбыта табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, в крупном размере.

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 не судим (т. 1 л.д. 209-210), к административной ответственности не привлекался (т. 1 л.д. 223), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 225, 227), по месту жительства председателем комитета общественного самоуправления характеризуется положительно (т. 1 л.д. 229), принимает активное участие в общественных мероприятиях, организуемых (данные изъяты) (т. 2 л.д. 30).

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются явка с повинной в форме объяснений, данных до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 23-24, 25-27, 44), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие заболеваний, (данные изъяты) (т. 1 л.д. 190-191), оказание помощи совершеннолетней дочери, являющейся (данные изъяты) находящейся в финансовой зависимости от подсудимого (т. 2 л.д. 31), оказание помощи престарелой матери, (данные изъяты), оказание безвозмездной, в том числе, финансовой помощи Комитету общественного самоуправления (номер) (т. 2 л.д. 30), участие в благотворительности, (данные изъяты) (т. 1 л.д. 189).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом данных о личности ФИО1, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, принципа справедливости и достижения цели исправления подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 в условиях назначения наказания в виде штрафа.

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденного.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает, что ФИО1 совершил преступление средней тяжести, (данные изъяты), (данные изъяты), при этом имеет ежемесячный доход в виде пенсионных выплат, состоит в зарегистрированном браке, оказывает финансовую помощь совершеннолетней дочери и престарелой матери, супруга имеет (данные изъяты), имеет в собственности недвижимость и транспортные средства.

Суд не принимает во внимание доводы стороны защиты об отсутствии у подсудимого денежных средств для своевременной уплаты суммы штрафа, поскольку УПК РФ закреплено его право на обращение в суд с ходатайством о рассрочке суммы уплаты штрафа в порядке исполнения приговора.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, данных о личности ФИО1, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу для обеспечения его исполнения суд считает необходимым в отношении ФИО1 оставить прежней избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ, полагая необходимым табачные изделия: 360 пачек сигарет марки « (данные изъяты)», 410 пачек сигарет марки « (данные изъяты)) и 430 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 40 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 140 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 280 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 410 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 370 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 440 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 500 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Муром следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской области - уничтожить.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Предоставить ФИО1 рассрочку уплаты назначенного штрафа на 15 (пятнадцать) месяцев с уплатой ежемесячных выплат равными частями в размере по 10 000 (десять тысяч) рублей в месяц.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: (данные изъяты)

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: табачные изделия: 360 пачек сигарет марки « (данные изъяты)», 410 пачек сигарет марки « (данные изъяты) и 430 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 40 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 140 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 280 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 410 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 370 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 440 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), 500 пачек сигарет марки « (данные изъяты)), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Муром следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской области - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Муромский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, при условии, что он являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий Н.А. Волкова